
ROMÂNIA 
JUDEŢUL NEAMŢ 

CONSILIUL LOCAL 
TÎRGU NEAMŢ 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea închirierii prin licitaţie publică a pajiştilor din patr imoniul 
privat al Oraşului Tîrgu Neamţ,în suprafaţă totală de 703,2792 

 
 
Consiliul Local al Oraşului Tîrgu Neamţ, judeţul Neamţ: 

Având în vedere : 
- Expunerea de motive a d-lui Harpa Vasilică- Primarul  Oraşului Tîrgu 

Neamţ, cu privire la aprobarea închirierii prin licitaţie publică a pajiştilor din 
patrimoniul privat al Oraşului Tîrgu Neamţ ,  

-?Referatul de specialitate al Serviciului juridic şi Biroului Cadastru-
Registru Agricol din cadrul Aparatului de specialitate al Primarului Oraşului 
Tîrgu Neamţ; 
-?Prevederile O.U.G. nr.34/2013 privind organizarea, admninistrarea şi 
exploatarea pajiştilor permanente şi pentru modificarea şi completarea Legii 
fondului funciar nr.18/1991; 
-?Hotărârea nr. 43/ 30.03.2011 a Consiliului Local al Oraşului Tîrgu Neamţ 
privind modificarea şi completarea anexelor la Hotărârea Cons iliului Local 
nr.155 din 17.12.2010, privind aprobarea inventarului bunurilor care alcătuiesc 
domeniul privat al Oraşului Tîrgu Neamţ. 
- Hotărârea nr.211 din 19 decembrie 2013 a Consiliului Judeţean Neamţ, 
privind stabilirea preţurilor medii ale produselor agricole, necesare evaluării în 
lei a arendei achitate în natură, valabile pentru anul 2014. 
- Ordinul Nr. 226 din  28 martie 2003 pentru aprobarea Strategiei privind 
organizarea activităţii de îmbunătăţire şi exploatare a pajiştilor la nivel naţional, 
pe termen mediu şi lung. 
 În temeiul art.36, alin.(1),alin(2) lit.c si  şi alin(5) lit.a ,art.45,alin (3) şi art 123 
din Legea nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, 
 
                                                      HOTĂRĂŞTE: 
Art.1. Se aprobă studiul de oportunitate a închirierii pajiştilor  proprietate 
privată a Oraşului Tîrgu Neamţ , conform anexei I  parte integrantă din 
prezentul proiect de hotărâre . 
Art.2. Se aprobă închirierea pajiştilor proprietate privată a Oraşului Tîrgu 
Neamţ în suprafaţă totală de 703,2792 ha conform anexei II  parte integrantă din 
prezentul proiect de hotărâre. 
Art.3. Se aprobă Regulamentul procedurii de lic itaţie conform anexei III parte 
integrantă din prezentul proiect de hotărâre . 



Art.4. Se aprobă Rapoartele de evaluare ale pajiştilor  ce se închiriază , conform 
anexei IV  parte integrantă din prezentul proiect de hotărâre . 
Art.5. Se aprobă Documentaţia de atribuire privind închir ierea pajiştilor 
conform anexei V parte integrantă din prezentul proiect de hotărâre. 
Art.6. Se aprobă Caietul de sarcini al închir ierii, împreună cu Nota justif icativă 
privind alegerea criter iului de atribuire, cerinţele minime de calif icare ale 
ofertanţilor - conform anexei VI parte integrantă din prezentul proiect de 
hotărâre . 
Art.7. Se aprobă Contractul de închiriere – model cadru, conform anexei VII 
parte integrantă din prezentul proiect de hotărâre. 
Art.8. Se aprobă calendarul procedurii privind închirierea pajiştilor aflate în 
proprietatea privată a Oraşului Tîrgu Neamţ , conform anexei VIII  parte 
integrantă din prezentul proiect de hotărâre. 
Art.9  Se stabileşte suma minimă de pornire la licitaţie conform anexei II, în 
funcţie de fiecare suprafaţă oferită spre  închiriere. 
Art.10. Termenul de închiriere este de 5 ani. 
Art.11. Se aprobă Comisia de evaluare a ofertelor, Membrii supleanţi pentru 
membrii comisiei de evaluare, Secretariatul tehnic al comisiei de evaluare, 
Comisia de soluţionare a contestaţiilor, Membrii supleanţi pentru membrii 
comisiei de soluţionare a contestaţiilor conform anexei IX. 
Art.12. Primarul Oraşului Tîrgu Neamţ, împreună cu comisiile stabilite la 
art.11(anexa IX) din prezentul proiect de hotărâre, vor duce la îndeplinire 
prevederile acestuia. 
Nr.32 
din 27.02.2014 
 

Preşedinte de şedinţă,  
Consilier: Şoldan Costel 

 
  
 
     Contrasemnează,  
      Secretar,  
  jr. Laura Elena Maftei  
  
 
Total consilieri locali: 19  
 Prezenti __  
 Pentru __  
 Împotrivă __ 
 Abtineri __ 
 


